(a) Petavius Rationario temporum, tom. III, pag. 146, Agathias, lib. IV.

(b) Pagius ad annos Christi 271 et 272. Scribit: *Obiit hoc anno Sapore Persarum rex, qui regnavit unum et triginta integros annos, et ingentibus jacturis Romanos affectis*. Agathias, lib. IV: *Eo mortuo, Hormisdas ejus filius regnum suscepit atque post unum annum et decimum mensem emortuus est*.

tum Manem optimi et nobilissimi medici artem apud Saporem exercere. Non minus fabulosa videntur quæ narrat idem Beausobre 96 de Manetis ordine vel sacerdotio, de omnium sacrarum Scripturarum intelligentia et interpretatione, ob quas in hæresim lapsus, et catholica communione privatus, se in Saporis aulam recipere potuerit, ea benevolentis præsidia sibi comparando quæ idem auctor in superioribus recensuit. Æque fabulosa censeri debent quæ de hujus ministeriis et parochiali munere, quoque de habitis contra Judæos et magos atque gentiles pro catholica religione disputationibus, antequam ab Ecclesia excideret, quæ noster criticus ibidem sine auctore fide digno comminiscitur (e). Quid enim? Cum Sapore hujus nominis primus Persarum regem clausit, Manes vix decimum nonum aut vigesimum suæ ætatis annum attingebat, ut jam vidimus. Igitur quomodo jam contra SS. canonum regulas hunc sacerdotio initiatum fuisse arbitramur, deinde ob hæresim communionem privatus, et ab Ecclesia expulsus fuerit, antequam Sapore obiret; scilicet quando rex iste, fortuna duce, et copiarum multitudine, exercitus ducebat, ut clades Romanis inferret? Nemo sanæ mentis, qui somniis fidem non adhibeat, id sibi poterit persuadere. Immo aliquot annos percurrisse inter lapsum Manetis in hæresim et Saporis mortem idem Beausobre supponit. Idcirco adhuc etiam præproperam illius ordinationem fuisse eum affirmare oportebat. At diligens artis critices scriptor, qualem se esse Beausobre jactat, od hanc rerum repugnantiam minime animadvertit, eo dumtaxat studio ratus, ut veterum Græcorum Latinorumque PP. testimonia infirmit et dejiciat. Propterea novitatibus potius indulgens, multa paradoxa et fabulas in suum transtulit opus, Persarum Assyriorumque scriptorum testimonia laudando, qui longe a Manetis ævo flourerunt.

6. Regum Persarum deinde characteres animique dotes, studium, et agendi rationem, ad quamdam eruditionis copiam ostendendam, describit. Et quamdam usum digressionem, antiquam illius gentis religionem commemorat, hancque diu obsoletam Saporis Persarum regis studio florentem factam fuisse asseverat. Hujus præterea regis prudentia, fortitudine atque justitia laudata, gradum facit ad explicandam etymologiam illius vocis *magorum*. Quo vocabulo Persidis presbyteri atque philosophi se vocitare consueverunt. Multa quoque subdit de Zoroastris philosophia, studiis, theologia, religione atque cultu. Tantusquetandem nugæ, ineptias, jocularisque interpretationes attexuit, quas referre summo opere virum cordatum et religiosum de Christianis rebus agentem dedecere arbitramur, et idcirco hæc et ejusmodi alia silentio prætermittere duximus necessarium.

7. Itaque potius nobis inquirendum supererit sub quo Persarum rege Manes debitas improbitatum pœnas luere coactus fuerit. Quo in otio non multum operis nos oportet impendere, si pariter adversarium parumque in dictis sibi constantem Beausobre non haberemus. In mentem ergo primo revocamus quæ paulo ante de mortis regis Saporis anno descripsimus. Quem cum Hormisdas filius excepisset (f), Persarum annales probant, et Beausobre etiam ultrâ concedit, duos dumtaxat in imperio annos insumpsisse exploratum est. Is autem Varanem hujus nominis primum habuit successorem, qui vix tertio regiminis anno absoluto ex hac luce migravit, relicto Varane II, illius regni successore et hæredo. A quo autem Christi anno repetendum sit exordium regni

(c) Orosius et Treballius Valeriani necem describunt in Gallieni Vita.

(d) Beausobre, lib. II, cap. 1, pag. 161.

(e) Beausobre, lib. II Hist. Manich., cap. 4.

(f) Pet., Ration. temp. part. III describens success. i Persar. reg. mediæ ætatis, pag. mihi 146 Venetæ editionis.

II (a), non conveniunt inter se Petavius, A  
 alique cum Beausobre. Illi autem conten-  
 anno 276 desumendum esse. Contra vero  
 re diversis insistens conjecturis, in se-  
 277 esse rejiciendum fabulatur. Propterea  
 etis supplicium, non sub Varane II, sed sub  
 decessore Varane I contigisse sibi adlatur  
 ius scribendi ratiocinandique scopum, opus  
 damus. Tamquam certum ergo primo cum  
 pponit Saporem ab anno bis centum et uno  
 adraginta Persarum huius habenas assum-  
 isdemque ad annum bis centum septuaginta  
 uisse. Hormisdæ vero huius filio et regni  
 ri, non duos integros, sed annum unum et  
 m, vel menses decem, imperii adjudicavit.  
 que sub hoo rege Manetem, primo a Sapore  
 exsulatum abire coactum, in Persidem ite-  
 cecepisse, novoque regi quemdam *Revelatio-*  
 um, variis perfectissimisque picturis ador-  
 xhibuisse. Librum porro hunc non diver-  
 se ab Evangelio Manichæi, in quo falsa Jesu  
 B historia continebatur, ex quodam Photii te-  
 sibi Beausobre persuadet. Qui præterea do-  
 esse fatetur quod huius operis exemplaria,  
 m invidia hominumque odio, prorsus perie-  
 n in se comprehensum haberent fetum sa-  
 s hominis, qui ea ætate in Orientalium philo-  
 tudinis impenderit. Postremo intolerabilem  
 eam prælatorum et sæcularium principum  
 m œconomiam appellat, qua ejusmodi per-  
 libros, ad populorum fidem, pietatem et mo-  
 vandos aptos et ordinatos, flammis disperdi  
 mari jussum fuerit; cuius quippe operis an  
 ulter reliquiæ sive fragmenta apud veteres  
 s Orientales, Arabes et Persas supersint, se  
 fassus est. At veterem, adhuc hodie serva-  
 lesiæ praxim Beausobre hic et multis aliis  
 mpetere et calumniari voluisse, quis non vi-  
 deat? ejusmodi dioteria falsasque calumnias re-  
 servamus cum de M. Leonis aliorumque  
 C tis contra Manichæicos libros editis sermo-  
 nus habituri. Neque deinde nobis opus est  
 norari quæ ibidem subjecit, cum de Persa-  
 nus et cæremoniis ad quemdam cincturæ  
 rtinentibus verba facit. Quem inter Zoroa-  
 alia præcepta annumerari, ex Hyda auctore  
 t. Quare inde concludit, Persas eandem  
 virtutem *cincturæ* tribuere, quam Romani  
*signo crucis et aquæ* benedictæ inesse con-  
 videlicet pro expellendis dæmoniis et libe-  
 eorundem violentia hominibus. Concludit  
 rumque illum ritum, Persarum videlicet,  
 danorum et Christianorum omnimodam re-  
 perstitutionem. Quemadmodum tandem Hor-  
 ersarum rex laudatum Manetis Evangelium  
 excepisset, et se Manichæum fecisset, anim-  
 Cujus regis exemplum cum plures brevi-  
 sent, nomen auctoritatemque apud Persas  
 i vindicavit.

D  
 m, subdit, regis protectio haud multum  
 rodesse potuit, ut lutius atque securius vi-  
 ristiani enim et magi cum suis religionibus  
 i intelligentes, statim infensi eidem facti  
 orum furor et evaderet, Hormisdas rex  
 m simul et munimen in quodam inexpugna-  
 o eidem suppeditavit, ut illic, videlicet, eam  
 ræcaveret, quam dubio procul tot tantorum  
 icatorum furor et impetus ipsi attulissent.  
 astandem extremam diem clausit, consum-  
 in imperio duobus annis, ut fert communis  
 m opinio, quibus nec Beausobre repugnare

e cap. 3 libri seq. in quo Rom. pont. agendi  
 disperdendas Manichæorum scripturas a  
 ticiis Beausobrianis vindicatur.  
 ausobre, lib. II, cap. 4, pag. 201, contendit  
 netis conflictam disputationem veteribus ca-

A  
 ausus est. Qui huius mortem referunt ad annum  
 273 aut 274, affirmantes successorem habuisse Va-  
 ranem I, ejus filium. Is Patriæ exempla secutus, Ma-  
 neti munimen atque præsidium in exordiis sui regni  
 exhibebat. Sed deinde, ethnicorum magorum Ju-  
 dæorumque in eum persecutione recrudescente, et  
 in quadam disputatione *SS* publica ab iis supera-  
 tus, tandem veluti hæreseon auctor necatus est.

Quale autem supplicii genus regis decreto subie-  
 rit, certo ibi Beausobre non definit. Tamquam Sa-  
 ducaum, dumtaxat, capitali pœna fuisse occisum  
 asseverat, variorum opinionibus laudatis, Hyda vi-  
 delicet, qui eum cruci affixum fuisse ad urbis por-  
 tam affirmat, vel abbatis Renaudot asserentis *pel-*  
*lem eidem vivo detractam, fenoque repletam suspen-*  
*sam esse ad aliorum terrorem.*

Cui testimonio, subdit librum cujusdam incerti  
 auctoris, Persarum historiam describentis, vel Abul-  
 pharagii, qui dicit pellem Manetis post mortem de-  
 tractam fuisse (c). Quod verisimilius indicavit Vale-  
 B riani naturali morte pereuntis exemplo ductus, cui  
 Sapore pellem detrahi jussit, ut eam videlicet Ro-  
 manis objiceret ad arrogantiam superbæ huius na-  
 tionis comprimendam. His opinionibus et tertiam  
 subjecit, qua asseveratum est Manem occisum fuisse  
 suspensum in duasque partes divisum, partem qui-  
 dem ad unam, partem vero ad alteram urbis por-  
 tam. Quare factum est ut loca ista appellarentur  
*Manes superior* atque *Manes inferior*. At sub Varane  
 I hæc omnia contingere potuisse, quis sibi persua-  
 sum habebit?

Hunc enim, spectatis testimoniis accuratissimorum  
 scriptorum, jam vivere desiisse anno 276 exploratum  
 est. Itaque Aurelio Probo Augusto et Aruntio Paulino  
 cons. illius hæresis damnanda innotescere haud po-  
 tuit, neque cum Achelao episcopo et Dioride pres-  
 bytero, vel, ut mavult Beausobre, cum magis,  
 ethnicis, Judæis, potuit disputare, cum jam non es-  
 set in vivis ob necem quam præcedenti anno regis  
 C decreto eum oportuit subire. Nos ergo ad ejusmodi  
 ambages et scopulos præcavendos, Patrumque Græ-  
 corum et Latinorum testimoniis insistentes, ad an-  
 num 277, quo tempore Varanes II Persis dominaba-  
 tur, ipsius Manetis necem protrahimus. Vix ac ne  
 vix quidem Beausobrianis dictis subscribendum esse  
 censentes, qui non alium sibi scopum præfixit quam  
 vanum inutilemque dubiæ, jocularis et indigestæ eru-  
 ditionis apparatus congerere; ut videlicet suis illi-  
 ciis incautos deciperet lectores; fabulosis quibus-  
 dam traditionibus, ex ignotis impurisque fontibus  
 derivatis, sinceram constantemque Ecclesiæ catho-  
 licæ traditionem ad exitium perducendo, ut diser-  
 tius in subsequenti capite probare aggredimur.